

Siedem groszy

WIADOMOŚCI ZE SWIATA - NAJCIEKAWSZE PROCESY - SENSACYJNA POWIEŚĆ

dziennik ilustrowany dla wszystkich o wszystkim

Lipski proces o podpalenie Reichstagu

Zeznania bułgarskiego komunisty, Tanewa

Lipsk, 25-go września.

Przed rozpoczęciem dzisiejszej rozprawy obrońca van der Lubbe zapowiedział, iż Lubbe wyraził chęć przerwania swojej apatii i złożenia nowej deklaracji. W ciągu niedzieli Lubbe zaprzestał głośności i zaczął się zachowywać normalnie. Na sali sądowej oskarżony Holender ukazał się mimoto jak i poprzednio błądy jak śmierć i zupełnie obojętny na wszystko, co się koło niego dzieje.

Na wniosek obrońcy bułgarskiego komunisty Dymitrowa, jako pierwszy świadek zeznaje przybyła z Paryża siostra oskarżonego. Na szereg pytań przewodniczącego oraz swego brata, świadek zeznaje, iż wiedział o tem, że Dymitrow brał udział w ruchu komunistycznym, należał do centralnego komitetu komunistycznej partii bułgarskiej, dostarczał artykułów międzynarodowej agencji komunistycznej i t. d. Dymitrow czynił specjalne starania, aby w Bułgarii ogłoszono amnestję, chciał bowiem po długiej tułaczce zagranicą powrócić do Bułgarii.

Siostra Dymitrowa przebywała od 1926 roku do czerwca roku br. bez przerwy w Moskwie. Widziała tam często oskarżonego Tanewa.

W czasie tych zeznań van der Lubbe pochylił się na swoim krześle i zdaje się spać.

Z kolei sąd przystępuje do przesłuchania drugiego oskarżonego Bułgara Tanewa. Tanew należy do partii komunistycznej od roku 1919. Został on w Bułgarii dwukrotnie skazany za przynależność do partii komunistycznej. Zaprzecza on jakoby jego skazanie nastąpiło za udział w zamieszkach. Ojciec jego w r. 1903 przystąpił do macedońskiego ruchu rewolucyjnego, i w trzy lata później zginął w walce z Turkami. W roku 1926 przybył Tanew do Moskwy, gdzie przebywał do roku 1931. Z rosyjską partią komunistyczną nie miał nigdy nic wspólnego. Po amnestji w październiku w r. 1931 pojechał przez Polskę do Czechosłowacji.



Premier polski Jędrzejewicz z min. Handlu i Przemysłu złożył senatowi Wolnego Miasta Gdańska rewizytę dyplomatyczną. Rycina powyższa przedstawia: siedzą od lewej: dr. Rauschnig, prezydent gdański; Jędrzejewicz, premier polski; Greisler, wiceprez. gdański. Stoi na lewej Papee, pełnomocny minister i przedstawiciel Polski w Gdańsku.

Niemiecki balon wywiadowczy

opadł między okręty angielskiej floty wojennej

Londyn, 25-go września.

Niemiecki balon, który wystartował w sobotę w Duesseldorfie, wylądował w niedzielę popołudniu na angielskim wybrzeżu wschodniem w Spittal. Balon znajdował się w wielkim niebezpieczeństwie, gdyż niesiony wiatrem opadł już

na morze, gdy niespodziewany nowy podmuch wiatru przybliżył go do brzegu. Jest rzeczą charakterystyczną, iż balon niemiecki znalazł się niemal w pośrodku angielskiej floty wojennej, odbywającej w tym czasie manewry. Wszyscy trzej pasażerowie balonu zostali aresztowani.

Katastrofalna powódź w Słowenii

Gwałtowny przybór wód niesie zniszczenie

Białogród, 25-go września.

Jak dzienniki donoszą z Lublany, powódź w Słowenii przybrała katastrofalne rozmiary. Błonia koło Lublany zamieniły się w olbrzymie jezioro, w którym woda sięga do 5 metrów głębokości. Ludność uciekła w góry. Wyspa, na której znajduje się zakład karny, została zalana. Lublana i Cilli zostały odcięte od świata. Linie kolejowe stoja częściowo pod wodą. Sawa zrywa jeden most po drugim. Położenie jest szczególnie groźne w Cilli, gdzie pod wodą stoi również i elektrownia, to też miasto pogrążone jest w ciemnościach. Straż pożarna i kolumny

robotnicze ewakuują zagrożone domy.

W miejscowości Stein koło Lublany zawalił się most w chwili, gdy znajdowało się na nim 17 osób. Wiele dzieci utonęło. Masy wód nadbiegły z taką szybkością, iż w wielu wsiach dzieci nie mogły powrócić ze szkół do domów, a wierni, biorący udział w nabożeństwach, zostali zamknięci w kościołach. Na domiar nieszczęścia onegdajszej nocy dało się odczuć silne trzęsienie ziemi. Komunikacja kolejowa pomiędzy Zagrzebiem a Suszakiem została przerwana. Skutkiem silnych deszczów woda w potokach i rzekach wzbiera nadal.

Niemiała przygoda

Kata Brauna

Warszawa, 25-go września.

Niemiała przygoda spotkała kata Brauna, który w ub. czwartek wykonał wyrok śmierci na mordercy Zychu z Mościc. Do egzekucji zaangażował Braun na miejscu z pośród szumowin pomocnika spełniającego pewne podrzędne funkcje. Po wykonaniu wyroku udał się Braun w towarzystwie tego pomocnika do jednego z szynków na śniadanie, w czasie którego zniknął katowi portfel z pieniędzmi i do-

kumentami, skutkiem czego Braun spóźnił się na pociąg, gdyż nie miał nawet pieniędzy na zapłacenie rachunku i kupienie biletu. Przyszedł mu dopiero z pomocą tamtejszy naczelnik więzienia, pożyczając na podróż potrzebne pieniądze.

Wybuch epidemji cholery

Tokio, 25-go września.

Jak donosi prasa japońska, w pobliżu Kaiganu wybuchła cholera. Epidemja spowodowała już śmierć 800 ludzi.

Otto Habsburg fęskni za koronę

Charakterystyczne uroczystości austriackich legitymistów

Wiedeń, 25-go września.

W pobliżu St. Poelten w Austrii Dolnej odbyła się wczoraj charakterystyczna uroczystość austriackich legitymistów. Swego czasu trzy gminy okoliczne nadały Ottonowi Habsburgowi godność obywatela honorowego. W niedzielę odczytano odpowiedź Ottona na zebraniu organizacji legitymistycznych.

W odpowiedzi tej Otton Habsburg pisze o niesprawiedliwości ustaw rewolucyjnych, które wyгнаły Habsburgów z Austrii. Otto von Habsburg nazywa się spadkobiercą cesarza. Następnie Otton Habsburg w ostrych słowach występuje przeciwko hitleryzmowi i wyraża nadzieję, iż dzięki nowemu kursowi w Austrii będzie mógł powrócić do ojczyzny.

Gorgonowa ciężko chora

Kraków, 25-go września.

Rita Gorgonowa, dowiedziawszy się o zatwierdzeniu wyroku przez Sąd Najwyższy, ciężko zachorowała i przebywa w szpitalu więziennym.

Również córeczka jej, Kropelka, jest ciężko chora.

Wobec tego Gorgonowa nie będzie mogła być przewieziona do domu karnego dla kobiet w Fordomie — aż do czasu przyścia do zdrowia.

Tragiczny wypadek w Warszawie

Warszawa, 25-go września.

Niezwykły wypadek wydarzył się dziś rano w domu przy ul. Furmańskiej nr. 9. Zdzisław Miodeński zapóźniwszy się nieco do pracy, zbiegał po schodach przesadzając po kilka stopni. W pewnej

chwili między 3-em a 4-em piętrem, poślizgnął się i spadłszy z ostatnich 4 stopni runął otwartym oknem klatki schodowej, opatrzonym nader niskim parapetem na asfalt dziedzińca. Nieszczęśliwy poniósł śmierć na miejscu.

Ultimatum

zrzucone z samolotu

Tokio, 25-go września.

Jak donoszą z Pekinu, nad miastem ukazał się samolot, który zrzucił ulotki, wzywające wojska generała Fang-Czen-Wu do wycofania się ze strefy zdemilitaryzowanej do wtorku w nocy. W przeciwnym razie wojska te zostaną usunięte siłą. W strefie zdemilitaryzowanej znajduje się około 70 tys. chińskich wojskowych strzelców.

Każdy powinien czytać „Siedem Groszy“

Znowu wypłaciliśmy dwie premje

Wczoraj kasa naszego Wydawnictwa znowu wypłaciła dwie premje, po 10 zł. każda.

Jedną z nich otrzymał p. Eryk Harazim, zam. w Katowicach-Zależu przy ul. 18 Sierpnia 4a. W domu się nie przelewa, on sam od 2 i pół roku nigdzie nie pracuje, ani też nie pobiera żadnego zasiłku, to też — powiada — te 10 zł. skapło mu, jak z nieba. Kupi sobie za nie kapelusz.

Drugą premję otrzymał p. Erwin Grzonziel z Nikiszowca (ul. Górna 6). Z zawodu jest praktykaniem piekarskim, ale, że w dzisiejszych czasach ludzie nawet chleba mało jedzą, więc też i on jest bez zajęcia. Ojciec wprawdzie pracuje jako górnik, ale zarabia mało, a tu w domu liczna rodzina, nic też dziwnego, że 10 zł. bardzo się przydaty.

Dzisiaj fotograf nasz wyjechał do Wielkich Hajduków, skąd również przywiózł „trofea“ myśliwskie.

Mezczyzna, którego głowa otoczona jest kółkiem, od którego prowadzi strzałka, wskazująca na powiększenie tej głowy, otrzyma natychmiast 10 zł. gotówką, o ile pozna siebie w gazecie i w ciągu 3 dni zgłosi się z „Siedmiu Groszami“ i kwitem, potwierdzającym uiszczanie prenumeraty za bież. miesiąc w administracji „Siedem Groszy“ w Katowicach, ul. Sobieskiego 11.

Jutro nastąpi dalszy ciąg polowania na szczęściarza. Nikt nie wie dnia ani godziny, w której go uchwyci obiektyw aparatu naszego fotografa. Dlatego też niech każdy codziennie czyta „Siedem Groszy“, aby nie uniknął czyhającego na niego szczęścia w postaci tak trudnej dziś do zdobycia 10-złotówki.



Ameryka będzie interwenjować na Kubie

Z Waszyngtonu donoszą: Prezydent Roosevelt polecił dowództwu amerykańskiej marynarki, stacjonowanej u wybrzeży Kuby wkroczyć natychmiast na terytorjum Kuby, gdy interesy Stanów Zjednoczonych zostaną zagrożone.

W związku z tem wytworzyła się na Kubie napięta sytuacja, bowiem czynniki nacjonalistyczne i skrajnie lewicowe dążą do zerwania stosunków ze Stanami.

Śmierć 15 osób

w nurtach rzeki

Donoszą z Vera Cruz, że w okolicy wsi Paso del Mecho wystąpiły nagłe z brzegów wezbrane wody rzeką San Alecho, unosząc w nurtach 6 kobiet, które praly przy brzegu bieliznę i 9-cioro dzieci, bawiących się nad brzegiem. Rafunek okazał się spóźniony. Kobiety i dzieci utonęły.

Herriot ciężko zachorował

Z Paryża donoszą: Stan zdrowia b. premiera Herriota, który po powrocie z Rosji nabawił się anginy, pogorszył się znacznie, tak, że do chorego musiano powołać kilku lekarzy. Do anginy dołączył się gwałtowny atak nerek. Lekarze stwierdzili, że Herriot ma chorobę nerek. Gorączka wzrosła wczoraj do 40 stopni. Choroba przykuje prawdopodobnie Herriota na dłuższy czas do łóżka.

Krwawe starcia w Meksyku

Jak donoszą z Meksyku, w stolicy kraju doszło do krwawych starć pomiędzy policją a członkami meksykańskiego stowarzyszenia religijnego „Christeros“. Policja wystąpiła przeciwko zebraniu tego stowarzyszenia z karabinami maszynowymi pod pozorem, iż przygotowało ono rewolucję. Pięć członków stowarzyszenia i jeden policjant zostali zabici.

Ucieczka więźniów z płonącego arsztu

Z Wilna donoszą: Pod Oranami litewskimi podpalony został przez przemytników budynek arsztu. — Podpalacze, korzystając z popłochu, zbiegli. Z pośród 60 aresztantów trzymany w arsztu 32 udało się zbiec. Na granicy polskiej zatrzymano 11 zbiegów. 8 przedostało się na teren Polski. Trzech aresztantów przepłynęło przez rzekę Mereczankę. Pozostali ukrywają się w lasach granicznych.

Huragan nad Meksykiem

Z Nowego Jorku donoszą: Meksyk i Wyspy antylskie zostały nawiedzone ponownie przez huragan, który dokonał wielkich spustoszeń. Tysiące osób znajdują się bez dachu nad głową. Połączenia telefoniczne i telegraficzne z Tampico zostały przerwane. Burze, którym towarzyszyły ulewne deszcze, spowodowały również znaczne spustoszenia w San Salvador i na wyspie Trynidad.

ciu, grzebiąc pod szczątkami pilota. Ciężko rannego por. Ciośńskiego przewieziono do szpitala, gdzie zmarł o godzinie 2. Por. Sulezycki poniósł nieznaczne obrażenia.

Zwiększenie władzy Prezydenta Rzplitej

zasadą nowego projektu zmiany konstytucji

Z Warszawy donoszą: Komisja konstytucyjna klubu BB. WR. opracowała ostatecznie zasady, na których ma się oprzeć projekt konstytucji, który ma być zaproponowany sejmowi na tegorocznej sesji sejmowej.

Według tych zasad Senat ma zająć poczynniejszą stanowisko od Sejmu. Wyrazić to się ma m. in. w postanowieniu, według którego nie marszałek Sejmu, jak dotychczas, lecz marszałek Senatu będzie zastępował Prezydenta Rzeczypospolitej w wypadkach zachodzącej konieczności.

W inny sposób niż obecnie wybierany będzie prezydent Rzplitej. Wprawdzie wybierać go ma Zgromadzenie Narodowe, lecz skład tego Zgromadzenia będzie inny, niż obecnie, a mianowicie Zgromadzenia Narodowe nie będzie połączeniem Sejmu i Senatu, a składać się ma w przyszłości z 40 delegatów, wybranych przez Sejm i 40 delegatów, wybranych przez Senat. Tych 80 delegatów tworzyć ma Zgromadzenie Narodowe dla wyboru Prezydenta. Gdyby Zgromadzenie Narodowe wybrało innego prezydenta, a nie tego, którego zaleci ustępujący prezydent Rzplitej, wtedy o wyborze ostatecznym ma zdecydować plebiscyt ogółu ludności.

Pozatem postanowienia projektu usuwają poza nawias jakiegokolwiek wpływu parlamentarnego osoby, które przekroczyły 70 rok życia.

Dalej projekt konstytucji klubu BB. daje prawo Prezydentowi Rzplitej, wydawania i ogłaszania ustaw, które dopiero później zostaną przedłożone izbom ustawodawczym. Niektóre ustawy będzie miał prawo wydawać Prezydent bez kontr-asygnaty premiera i poszczególnych ministrów. Wszystkie ustawy, dotyczące wojskowości oraz Traktatów pokojowych, mogą być również wydawane bez podpisu premiera oraz poszczególnych ministrów.

Rząd będzie mógł wносить projekty ustaw, albo do Sejmu albo do Senatu. Projekty ustaw, uchwalone w Senacie, będą przychodzić do Sejmu. Czynne prawo wyborcze do Senatu, które przy-

sługuje według projektu kawalerom Virtuti Militari oraz Krzyża Niepodległości, zostanie ograniczone przez wprowadze-

nie kontroli każdego, kto uzyskał jeden lub drugi krzyż.

Zamachowiec konfidentem tajnego policjanta

Dalsze zeznania świadków w procesie samborskim

Z Sambora donoszą: 25 bm. zeznawali dalej świadkowie. Świadek Fuks w dniu, w którym dokonano morderstwa, zauważył, że z willi Siostr Służebniczek wypadło dwóch osobników. Świadek Ogrodnik zeznał o tem, jak pośredniczył w dostarczeniu rewolweru Baranowskiemu, a przewodniczący stwierdza duże rozbieżności w zeznaniach tego świadka. Ogrodnik podaje sprzeczne odpowiedzi, z których nie można ustalić dokładnych szczegółów przechodzenia rewolweru z rąk do rąk. Po przerwie zeznał Muilla, będący pod śledztwem za przynależność do OUN. Świadek zaprzecza, jakoby słyszał o za-

machu na Hołówkę. Świadek zaprzecza również faktom, o których zeznał poprzednio, oświadczając, że do zeznań tych zmusiła go policja. Poruszenie na sali wywołuje zeznanie świadka, jakoby Hnatow miał mu oświadczyć, że jest konfidentem tajnego policjanta Szulca. Dalej zadaje pytanie prokurator, jak dowiedział się Muilla o tem, że Hnatow jest konfidentem. Świadek milczy. Z kolei zeznaje przodownik policji Mydel. Zeznania jego nie wnoszą do sprawy nic nowego. Następnie po zeznaniach dwóch biegłych znawców broni, zeznaje świadek Stefaniszyn.

Straszna katastrofa samolotowa w Krakowie

Pilot zabity — Trzy samoloty strzaskane

Z Krakowa donoszą: 25 bm. przed południem wydarzyła się na lotnisku krakowskim w Rakowicach straszna katastrofa samolotowa. Lądujący samolot myśliwski drugiego pułku lotniczego, prowadzony przez por. Sulezyckiego, zaczął skręcać o stojącą na lotnisku maszynę Aeroklubu Krakowskiego. Samolot myśliwski uległ zniszczeniu, rozbijając równocześnie maszynę

Aeroklubu Krakowskiego. W chwili, gdy samolot sanitarny spieścił na pomoc, podchodzący do lądowania drugi samolot myśliwski 2 pułku lotniczego, prowadzony przez por. Antoniego Ciośńskiego zaczął skręcić o rozbity samolot. Aparat por. Ciośńskiego z oderwaną lotką wznosił się na chwilę w górę, i runął z wysokości 20 m. na ziemię. Aparat uległ zupełnemu rozbi-

Grzeszna miłość i radio

Wyjechali z Paryża z początkiem lipca, aby wyzwolić się ze wszystkiego, co ich kępowało, żeby być wreszcie sam na sam ze sobą, upajać się samotnością i ciszą.

Posłuszny tradycjom rodzinnym, Jakób zrobił to, co nazywają dobrą partją i dostał żonę bogatą, oschłą, poważną, przy której nudził się przeokropnie. Nie zdradzał jednak niczem tego i był przykładowym mężem, spełniającym wszystkie swe obowiązki, aż do obdarzenia małżonki kilkorgiem dzieci.

Żorżeta była początkująca gwiazdą teatralną. Ponieważ nie miała jeszcze ustalonej sytuacji, musiała przyjąć protektorat bogatego przemysłowca, Alcyda Sigognou, który używał części ogromnych dochodów z fabryki przedsiębiorstw na popieranie przedsiębiorstw filmowych i widowiskowych.

W gruncie rzeczy sytuacja Jakóba i Żorżety była analogiczna.

Jakób miał usposobienie wesołe, lubił życie i starał się je wykorzystywać. Znalazł w Żorżecie doskonałą partnerkę. Była żywa, wesoła i miała podobne upodobania jak on. Jakkolwiek była bardzo elegancka i światowa, jednak lubiła wieś, a na widok piękności przyrody umiała wpadać w szczyry entuzjazm.

Jakób wysłał swoją żonę na modną plażę w Brytani. Jego zawód architekta pozwalał mu pod rozmaitemi pozorami na rzadkie tylko odwiedziny małżonki. Co do Żorżety jej protektor sądził, iż wyjechała do ciotki staruszki, po której spodziewała się odziedziczyć spadek, musiała się zatem z nią liczyć.

Jakób i Żorżeta wyjechali z Paryża upojeni swoją wolnością. Kaprys zaprowadził ich w odległe okolice górskie, pełno cudownych widoków, ruin zamków feudalnych, starych

opactw, zielonych dolin, na których pasły się owce.

W swojej wędrówce odkryli jak gdyby przyklepioną do skały wawozu, w którym szumiała wspaniała kaskada wodna, małą oberżę, ocienioną bluszczem.

Był to jeden z tych cudownych zakątków odlanych od wielkich dróg, których nie brak jeszcze we Francji.

Po wybornem śniadaniu — pstrągi z pobliskiego strumienia, jajecznicę, wątróbka gęsia — które spożyli na tarasie z widokiem na perłację się wody kaskady, Jakób zaproponował Żorżecie:

— Gdybyśmy tu tak pozostali przez kilka dni. Co za spokój, co za cisza. Jesteśmy tutaj tak oddaleni od wszystkiego, jakbyśmy się znaleźli na końcu świata.

— Ach tak! To byłoby cudowne, mój drogi... Jeżeli tylko dostaniemy pokój.

Właścicielka oberży pocziwa kobieta o czerwonej twarzy i imponujących kształtach, oświadczyła, że posiada do rozporządzenia gości 4 pokoje a letnicy przybywają dopiero w sierpniu. Dokończenie nastąpi.

Porażeni prądem na drzewie owocowym

W miasteczku Tluste niedbalstwo zarządu elektrowni spowodowało niezwykle tragiczny wypadek. Jeszcze w dniu 10 bm. w związku z festywnym przeprowadzono przewody elektryczne z elektrowni pomiędzy drzewami owocowymi ogrodu p. Berezowskiego.

Pomimo upływu 2-ch tygodni nie zdjęto tej prowizorycznej instalacji na drzewach.

W sobotę dwaj robotnicy, zajęci przy obrywaniu owoców, nie przeczuwając grożącego niebezpieczeństwa, dotknęli się wiszących drutów. Młodszy z nich, 17 letni Leon Róg, poniósł śmierć na miejscu, towarzyszył jego doznał ciężkiego porażenia.

JAN TADEUSZ HRABIA KLIMCZOK WÓDZ ROZBÓJNIKÓW ŚLĄSKICH

244)

SZYMONOWICZ STRESZCZENIE POZACZKU POWIEŚCI.

Jan Tadeusz hrabia Klimczok z Bielska pozbawiony majątku i nazwiska przez oszusta Lubara, uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tepił złych, a bronił pokrzywdzonych. Klimczok dobrał sobie towarzyszy i utworzył z nimi bandę rozbojniczą, która swoją siedzibę miała w pobliżu malowniczej doliny Bystrej. Na końcu wsi Czechowice stał dom załazdny „Nad granicą“, własność Mateusza Wintera, o którym mówiłono, że utrzymuje spółkę z przemysłkami.

— Zdaje się, że to jakiś panicz, jeden z tych, którzy u nas rzadko przebywają. Wygląda bardzo elegancko!

— To nie żaden panicz, ojczu, — odpowiedziała Olga, — tylko podróżny z Prus, który przyjechał pościągając należytości dla swej firmy. Skarzył mi się w zaufaniu, że kiepskie czasy i nikt płacić nie chce. Nawet większe domy kupieckie żądają dłuższego kredytu.

— Dlatego też taki smutny i zamysłony, — uśmiechnął się gospodarz. — Bardzo wierzę, że czasy są kiepskie. Dobrze temu, kto pieniądze mocno trzyma w garści, a nie rozdaje ich między ludzi. A wymienił on ci swoje nazwisko?

— Tak jest, ojczu. Nawet je sobie zapisałam. Nazywa się Andrzej Zamorski.

— No, a teraz przestańmy gawędzić, — odparł gospodarz, widząc, że goście zaczęli się niecierpliwie. — Zanies te szklanki do okrągłego stołu i zapytaj się tego podróżnego, czy sobie czego nie życzy. Chciałbym mu dobrze służyć, żeby był z nas zadowolony.

Olga wzięła tacę ze szklankami i zaniósła do dużego, okrągłego stołu, przy którym siedziało grono gości.

Gdy piękna kelnerka usługiwała, młody podróżny z jasnym wąsikiem niecierpliwie stuknął kieliszkiem o stół i niechętnym wzrokiem rzucał na opieszłą córkę gospodarza.

— Proszę o jeszcze jeden kieliszek wina! — przemówił do Olgi która natychmiast przybiegła i z widocznym upodobaniem wpatrywała się w sympatyczną twarz młodego.

Lecz w tej samej chwili, w której Olga nachyliła się, chcąc sprzątnąć ze stołu pusty kieliszek, młodzieniec przysunął się szybko i szepnął do ucha dziewczyny:

— Chciałbym natychmiast rozmówić się z pani ojcem i to sam na sam! Proszę mu powiedzieć, żeby mi wskazał miejsce, na którym moglibyśmy pomówić bez świadków.

Piękna Olga przez chwilę ze zdziwieniem spoglądała na gościa. Może była jednak przyzwyczajoną do podobnych żądań, bo z pozorą obojętności zabrała pusty kieliszek i zaniósła go do szynkfasu. Potem poszeptła przez chwilę ze starym Mateuszem Winterem, nalała świeży kieliszek wina i zaniósła go gościowi.

— Ojciec mój oczekuje pana zaraz w małej izdebce, która leży za kuchnią. Zайдiesz pan tam najłatwiej przez podwórze! — szepnęła Olga podróżnemu.

— Dobrze, piękna panienko, dziękuję pani!

Potem młodzieniec z małym wąsikiem ukurzył papierosa i z przyjemnością puszczał kółka sinawego dymu. Powoli zaczęli się goście rozchodzić z karczmy do domu.

Andrzej Zamorski również wstał z miejsca, podszedł bez zwrócenia na

siebie uwagi do szynkfasu, poszeptał kilka słów z piękną Olgą i wysunął się z izby gościnnej przez drzwi, prowadzące na podwórze.

Na podwórzu było tak ciemno, że ledwie mógł się zorjentować. Tylko promień światła przedzierający się przez szczelinę w okiennicy, wskazywał mu drogę do pokoju, o którym wspomniła mu córka gospodarza. Znalazł też drzwi, które były tylko przymknięte, otworzył je i wszedł do wąskiej, ciemnej sionki. Potem otworzyły się drzwi izby, a w progu stała, wysoka, barczysta postać Mateusza Wintera.

Ruchem ręki gospodarz zapraszał gościa do pokoju. Młodzieniec zamknął drzwi i klucz dwa razy w zamku przekreślił.

— Co pan robi? — zawołał gospodarz zdumiony. — Dlaczego zamyka się pan zemną?

— Ponieważ chciałbym się z pa-

nią. — Czy pańscy nocni goście już przyszedli?

— Moi nocni goście? Co mają znaczyć te słowa?

— Proszę zachować spokój! — uśmiechnął się gość. — Nie jestem szpiegiem, panie Winterze, więc nie potrzebuje pan mnie się obawiać. Jednak mówiąc o nocnych gościach, mam na myśli przemysłników! A może chciałby pan twierdzić, że ich pan dziś w nocy wcale nie oczekuje?

Mateusz Winter potoczył się wstecz. Przez chwilę stał jak rażony piorunem, nie wiedząc, co począć. Potem skoczył do drzwi, wyrwał klucz z zamku i wsunął go prędko do kieszeni.

— Sam na siebie wydałeś wyrok śmierci! — krzyknął potem głucho na młodzieńca. — Niedobrze jest wiedzieć za wiele. Wiadome ci są moje stosunki z przemysłnikami, więc żywcem z mojego domu nie wyjdiesz!



Dobrze piękna panienko, dziękuję pani.

nem rozmówić bez świadków i nie życzyć sobie, aby nam przeszkadzano, — brzmiała odpowiedź.

Mateusz Winter spoglądał na gościa przenikliwym i nieco podejrzliwym wzrokiem.

— Usiądźmy, panie Mateuszu Winterze, — przemówił gość, przysuwając sobie sam krzesło do stołu. — Czy pan pali? Proszę zapalić; przy cygarze lub papierosie lepiej się rozmawia.

Gospodarz podziękował i tłumaczył się, że tylko żuje ale nie pali.

— To mnie dziwi, — powiedział gość z ironicznym uśmiechem. — Kto ma tyle do czynienia z tytunem, co pan, powinien być palaczem.

Te słowa napozór niewinne i obojętne ubodły gospodarza. Mienił się na twarzy i ręce mu drżały.

— Jak to pan rozumie, — mruknął Mateusz Winter głucho. — Jestem karczmarzem, więc cóż miałbym mieć do czynienia z tytunem?

— Czy pan chce zaprzeczyć, — odparł młodzieniec, pokręcając wąsikiem, — że pan w tej chwili niemniej i nie więcej, jak tylko dwadzieścia skrzyń tytoniu przechowuje w piwnicy, które, co prawda, nie długo tam po-

— Oszczędź pan sobie i mnie niepotrzebnej mowy! — zawołał młodzieniec. — Pan nie miałby znać króla przemysłników, robiąc z nim rok na rok, miesiąc na miesiąc, dzień na dzień interesy? Pan nie miałby znać osobistości, którą zna każde dziecko z imienia? Nie miałbyś znać króla przemysłników, naczelnika osławionej bandy, która pomimo czujności urzędników granicznych przemycza noc w noc towary całymi wozami? Kochany panie Mateuszu Winterze, właśnie panu powinna być znana ta osoba, ponieważ prędzej, czy później, będzie pańskim zięciem!

— Kto pan jest? — zawołał Mateusz Winter w tonie najwyższego zdumienia, patrząc na przybysza przenikliwym wzrokiem, jakby go chciał prześwidrować: — Pan nie może być obcym, pan nie jesteś tym, za którego chcesz uchodzić, bo opowiadasz o rzeczach, o których nawet mieszkańcom Czechowic się nie marzy. Skąd pan wie, że moja córka i król przemysłników... ach, wytłumacz mi się pan, zanim się zgodę na pańskie plany i zamiary.

Lekki uśmiech rozchylił usta młodzieńca, który znowu skręcił i zapalił papierosa.

— Skąd wiem o tej tajemnicy, to pana mało obchodzi, — odpowiedział młodzieniec. — Zresztą powiem to panu później, skoro wyświadczysz mi przysługę, o którą cię proszę. Nie żądam usług za darmo, lecz chętnie za nie zapłacę. Patrz pan w tej sakiewce jest pełno złota. Oddam to wszystko, jeżeli będę z pana zadowolony.

Przy tych słowach Andrzej Zamorski wyciągnął jedwabną sakiewkę, przez którą czerwone złoto uśmiechało się do gospodarza.

Mateusz Winter był chciwym. Celem całego jego życia było zebrać jak najwięcej pieniędzy i dorobić się wielkiego majątku. Nie myślał on przez całe życie siedzieć w karczmie „nad granicą“, tylko ułożył już sobie plan na przyszłość. Chciał on sprzedać swą karczmę i z procentów żyć w Wiedniu. Sakiewka pełna złota, jaką podróżny pokazał Winterowi, nadała rozmówcy inny kierunek.

— A więc dobrze, — powiedział karczmarz, — proszę mi wyjawić, o co chodzi, gotów jestem przysłużyć się panu.

— Chciałbym jeszcze dzisiejszej nocy rozmówić się z królem przemysłników, — odrzekł Andrzej Zamorski. — Zapewne on dziś przyjdzie do pana?

Lecz Mateusz Winter potrzasał głową przecząco.

— Król przemysłników, — powiedział, — nigdy nie zachodzi do żadnego domu w Czechowicach, gdyż nigdzie nie jest tak pewnym, jak w lesie.

— Ale jego pomocnicy, — zauważył młody podróżny, — odwiedzają pana dziś w nocy i zabiorą te dwadzieścia skrzyń tytoniu?

— Nie zaprzeczam tego, lecz król przemysłników czeka na swoich pomocników na samej granicy, a potem dopiero kieruje wyprawą. Za żadne skarby świata nie wszedłby on do żadnego domu, nie wierzy nikomu i podejrzewa wszystkich.

— W takim razie będzie pan wiedział, gdzie go mogę spotkać, — odpowiedział Zamorski z taką stanowczością, że gospodarz struchlał.

Mateusz Winter oparł brodę na rękę i popadł w zadumę.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Czy wolno sportowcowi walczyć

Mecz piłkarski z Węgrami dopiero w r. 1934

Jak się dowiadujemy, Węgierski Zw. Piłki Nożnej projektuje w roku przyszłym nawiązanie przerwanego przez kilka lat kontaktu z P. Z. P. N. i rozegranie na wiosnę meczu między państwowego.

aż do utraty sił?

Czytamy: „Zawodnik X. po bohaterkiej walce z najgroźniejszym jego rywalem w czasie biegu nagle załamał się” albo — „Pływak Y. zwycięzca biegu na 1500 m. stylem dowolnym — po przybyciu na metę prawieże bezprzytomny został wydobyty z wody.”

Czytelnik, nie znając towarzyszących załamaniu się zawodnika okoliczności, łatwo domyśli się w uprawianiu sportu wysoce szkodliwej dla zdrowia czynności, a osoby, stroniące od sportu, albo nie lubiące sportu z triumfem podkreślają szkodliwość uprawiania sportu.

Powstaje tedy pytanie, czy zawodnikowi wolno w ogóle wyczerpać się aż do upadku i czy wypadek taki nie przynosi sportowi więcej szkody, aniżeli korzyści.

Zadając sobie to pytanie, w każdym poszczególnym wypadku koniecznym będzie badanie, czy zwycięstwo w danym biegu, czy konkurencja, warte jest takiego poświęcenia się, jakim jest wyczerpanie się do ostateczności. Odpowiedź jest dość prosta, jeżeli bowiem chodzi o wysoką stawkę, jak n. p. o zdobycie jakiegoś cennego mistrzostwa, albo zwycięstwa w reprezentacji krajowej lub innej, zawodnik zazwyczaj powinien wydać i wydać też z siebie wszystko, aby tylko zwyciężyć, a uczyni to tem więcej, jeżeli od zwycięstwa jego zależeć będzie zwycięstwo całej drużyny. Ludzie, usposobieni wrogo do sportu, w takim wypadku cenić będą wyżej zwycięstwo barw, n. p. polskich, jak pojawiają się u nich ciągle tendencje zwalczania sportu i towarzyszących mu okoliczności.

Pozatem załamanie się zawodnika będzie zawsze pewnego rodzaju wykładnikiem pojęcia jego zadania i służyć będzie także w pewnym stopniu do oceny kwalifikacji, względnie zdolności zawodnika, jego treningu i dalszych możliwości. Zawodnik więc nie tylko może, ale i w danych wypadkach winien prosto walczyć aż do upadku, względnie zupełnego wyczerpania się. Jest jednak różnica w tem, czy wyczerpanie się następuje po biegu, czy w czasie samego biegu, czy konkurencji. Odgrywają tu bowiem rolę okoliczności, ważne ze względów na zdrowie, które przecież w sporcie — z uwagi na jego zalety — nie może, albo nie ma, ulec szwankom.

Załamanie się zawodnika po ukończeniu biegu obserwuje się nawet u za hartowanych regularnym, celowym i systematycznym treningiem ludzi i jest konsekwencją wysokiego napięcia psychicznego, jakie cechuje zawodnika ambitnego i ofiarnego. Z chwilą minięcia mety „wysokie napięcie” momentalnie opada do zera, zawodnik pada, rozciągając się z ulgą i tracąc kontrolę nad samym sobą. Słabość ta jednak po krótkim już wypoczynku minie, nie przedstawiając żadnego niebezpieczeństwa dla zdrowia.

Wręcz przeciwnie natomiast ma się sprawa, kiedy zawodnik traci panowanie nad sobą w czasie biegu. Powodem może być tylko niedostateczne przygotowanie się, albo też choroba płuc, czy serca.

Wiadomo, iż płuca nasze doprowadzają organizmowi potrzebny do życia tlen. Im większy jest wysiłek organizmu, tem więcej potrzebuje on tlenu. Jeżeli

wskutek choroby, albo nieprzyzwyczajenia, płuca nie są w stanie dostarczyć organizmowi potrzebnej mu przez zwiększoną pracę proporcjonalnie większej ilości tlenu, jeżeli dalej serce z tych samych powodów nie potrafi regulować przyspieszonym wysiłkiem cyrkulacji krwi, organizm słabnie bardzo prędko. Zawodnik rezygnuje, bo musi, rozciąga się, bo sprawa ma to ulgę. Oddech jego jednak jest — w przeciwieństwie do zawodnika zdrowego i odpowiednio trenowanego — gwałtowny, a serce bije nieregularnie. Wtenczas załamanie się jest dowodem wysoce szkodliwego dla zdrowia człowieka nadwyreżenia organizmu i może powodować nieobliczalne w następstwach komplikacje.

Reasumując powyższe, stwierdzam, iż zdrowy, trenowany odpowiednio sportowiec jest zdolny do największych wysił-

ków bez uszczerbku dla zdrowia, a załamanie się jego po biegu jest niczem innym, jak tylko wypoczynkiem naturalnym, podczas gdy załamanie się w czasie biegu, wyłączając oczywiście niebezpieczne wypadki — świadczyć będzie o niedostatecznym, lub niecelowym treningu, albo też o chorobie ważnych organów ambitnego, ale nieostróżnego, zawodnika.

Jasnym zatem jest, jak ważną jest stała opieka lekarska i poradnia sportowo-lekarska, oraz trening celowy, regularny i stopniowy. I gdyby wszyscy sportowcy dbali więcej o siebie w tym kierunku, znikłyby przykre te zjawiska z boisk, bieżni i pływalni, zaś sportowi uczynilibyśmy niemałą usługę.

Lotta Klausówna,
mistrzyni Polski w skokach.

Już wyznaczono minima olimpijskie

Obrady międzynarodowej Federacji lekkoatletycznej

Pod przewodnictwem Szweda Edstroema odbyły się w ub. niedzielę obrady międzynarodowej Federacji lekkoatletycznej. Uchwalamo szereg ważnych zmian, a przedewszystkiem postanowiono urządzić w roku 1934 po raz pierwszy mistrzostwa lekko-atletyczne Europy. Przeprowadzą je Włochy u siebie. Przewidywany jest termin 1 września w Medjolanie lub w Rzymie. W każdej konkurencji każde państwo może wysłać po dwóch przedstawicieli.

W toku dalszych obrad przewodniczący zabrał głos w sprawie startu Nurmiemu w dniu 21 czerwca w Estonii. Nurmi, uznany przez Federację za zawodowca nie miał prawa startować razem z amatorami, a estoński związek, gwarantujący amatorstwo nie miał prawa zezwolić na start. Zebrani jednak, wobec wyjaśnienia związku estońskiego, przeszli nad tą sprawą do porządku dziennego.

Przeprowadzono również zmianę w konkurencjach finałowych w rzutach na olimpiadzie w roku 1936. Wszyscy zawodnicy mogą tylko wtenczas wejść do finału, o ile uzyskują w przedbojach we wszystkich 3 startach następujące wyniki:

Dysk — 44 mtr. Kula — 14,50. Dysk dla pań — 36 mtr. Skok w wyż — 1,85 mtr., w dal — 7 mtr. Trójskok — 14 m. Tyczka — 4 m. Oszczep — 60 m.

Uzyskane wyniki w przedbojach nie mogą być brane w klasyfikacji końcowej.

Przeprowadzono również zmianę w programie zawodów olimpiady. W pierwszym dniu rano odbędą się już przedbiegi na 100 m., skok w wyż i rzuty kula. W finale 100, 200, 400, 110 mtr. i płotki, startować może 6 zawodników; 800 mtr. — 9, 1500 mtr. — 12, 3 kłm. z przeszkodami — 12, 5 kłm. — 16. Zakończenie Igrzysk lekkoatletycznych nastąpi biegiem maratońskim.

Sekcja Motocyklowa T. S. „Stadion” Mysłówice

zawieszona w czynnościach

W związku z angażowaniem zawodników niemieckich na wyścigi motocyklowe w dniu 17 września br. na torze żużlowym „Stadionu” w Mysłowicach — a organizowanych przez Sekcję Motocyklową Tow. Sport. „Stadion” Mysłówice, Zarząd Okręgowego Związku Motocyklowego Śląsko-Dąbrowskiego w Katowicach na posiedzeniu w dniu 21 bm. dopa-

trzył się w tym czynu nielojalności w stosunku do uchwał i zarządzeń o nieangażowaniu zawodników z Niemiec, oraz złamania solidarności sportowej w polskim sporcie i zawiesił w czynnościach sportowych powyższą sekcję motocyklową — do czasu wyjaśnienia i ostatecznej decyzji.

Zawody lekkoatletyczne w Częstochowie

K. S. Różdzień-Szopienice — „Brygada” Częstochowa 57:68 pkt.

W ub. niedzielę odbyły się w Częstochowie tradycyjne zawody lekko-atletyczne o puchar przechodni między KS. Różdzień-Szopienice a KS. „Brygada” Częstochowa, zakończone przekonywującym zwycięstwem Różdźnia w stosunku 68:57. Zawody powyższe rozpoczęły się z małym opóźnieniem na wspa-

niałym stadionie częstochowskim, przy przepięknej pogodzie i liczny udział publiczności.

Od pierwszej chwili widać było, że obie strony przywiązywały wielką wagę do spotkania i, że się sumiennie przygotowywały wstawiając do reprezentacji ludzi nowych.

Zbliżenie dziennikarzy sportowych polskich i czeskich

W Pradze z okazji meczu tenisowego Polska — Czechosłowacja odbyła się konferencja między zarządem Czechosłowackiego Związku Dziennikarzy Sportowych a delegatami zarządu Polskiego Związku Dziennikarzy i Publicystów Sportowych, pp. Olchowiczem i Gryńskiem.

Na konferencji tej załatwiono cały szereg spraw, mających na celu zbliżenie obu związków i utworzenie syndykatu dziennikarzy sportowych państw słowiańskich. Nadto goście polscy podejmowani byli przez dziennikarzy czechosłowackich obiadem.

Hadrys wraca do Paryża

Znany kolarz emigracyjny, Hadrys, który wziął udział w ostatnim biegu dookoła Polski, wraca obecnie do Paryża.

pewniejszych. Od samego początku walka była zacięta, pryncypem prowadzenie przechodziło początkowo z rąk do rąk, pod koniec jednak szopieniczanin wyraźnie zaczął przeważać i im bliżej końca, zwycięstwo ich stawało się coraz pewniejsze. Zawody stały na wysokim poziomie i przeprowadzone były sprężysto. Niektóre wyniki były, jak na stosunki prowincjonalne, naprawdę piękne, zwłaszcza w biegu 100 m. i skoku w dal, w których to konkurencjach zawodnik częstochowski p. Bociński pokazał swą naprawdę wysoką klasę. Ostatecznie zwyciężył KS. Różdzień-Szopienice, zabierając puchar, zdobyty dotąd dwukrotnie przez obie strony.

Szczegółowe wyniki spotkania są następujące:

- 100 m.: 1) Bociński (Br) czas 11 sek. 2) Latka I (Roz.) 3) Siemiaszek (Roz.)
 - Oszczep: 1) Frymusz (Br) 43,30 m. 2) Marcinkowski (Br) 39,52 m. 3) Zymła M (Roz.) 35,69 m.
 - 400 m.: 1) Rojek (Roz.) czas 55,4 sek. 2) Kocur (Roz.) 55,6 sek. 3) Ignaciuk (Br.)
 - Skok w wyż: 1) Szymkowiak (Br) 1,62 m. 2) i 3) Latka I i Namysło I (R) 1,57 m.
 - Kula: 1) Nowiński (Br) 10,87 m. 2) Nowiński (Br) 10,16 m. 3) Kosma (R) 10,03 m.
 - 800 m.: 1) Rojek (R) 2,10 m. 2) Kocur (R) 2,12,2 m. 3) Leszczyński (Br).
 - Dysk: 1) Stałmach (R) 32,87 m. 2) Zymła II (R) 32,36 m. 3) Nowiński (Br) 31,68 m.
 - 3000 m.: 1) Rakoczy (R) 9,37,2 m. 2) Jaworek (Br) 9,58 m. 3) Sitko A. (R).
 - Skok w dal: 1) Bociński (Br) 6,59 m. 2) Szymkowiak (Br) 6,05 m.
 - 4x100 m.: 1) K. S. Różdzień-Szopienice czas 47,2 sek.
 - 1500 m.: 1) Rakoczy (R) 4,27,8 m. 2) Leszczyński (Br) 4,35 m.
 - Tyczka: 1) Kluczewski (Br) 3,30 m. 2) Namysło I (R) 3,10 m. 3) Korrek (R) 3,00 m.
 - Olimpijska: 1) K. S. Różdzień-Szopienice, czas 3,42,4 min. 2) Brygada.
- Ogólny wynik 68:57 pkt. dla KS. Różdzień-Szopienice. Funkcję głównego sędziego pełnił n. Oaska — wzorowo.

Przygody bezrobotnego Froncka



Gdy nasz Froncek zasnął twarde, rezerwiści się skradają, gdyż mu za wczorajszą zbiórkę łanie spuścić zamierzają.

Przycisnąwszy mu więc głowę, biją w zadek aż trzeszczy, ale Froncek jest cierpliwy i nawet wcale nie wrzeszczy

Gdy się zemście zadość stało, każdy z rezerwistów zmyka, a Froncek za nimi wtedy palcem na nosie wygrywa.

I dopiero dnia drugiego każdy Froncka spryt osadził, zobaczywszy jak przed laniem pomysłów, się urządził.

(Ciąg dalszy nastąpi)